永中办〔2023〕78号

重庆市永川区中山路街道办事处

关于开展2023年秋季动物疫病综合防控

行动的通知

各村、社区及永川畜牧兽医协会、犬只常年免疫点：

为贯彻落实《中华人民共和国动物防疫法》《重庆市动物防疫条例》《重庆市无规定动物疫病区管理办法》以及《重庆市永川区防治动物重大疫病指挥部关于印发〈永川区2023年秋季动物疫病综合行动方案〉的通知》（永动防部发〔2023〕3号）文件要求，切实做好辖区2023年秋季动物疫病综合防控工作（以下简称“秋防”），有效预防、控制重大动物疫病，切实保障畜牧产业发展安全、畜禽产品质量安全、社会公共卫生安全以及生态环境安全，特制定《中山路街道2023年秋季动物疫病综合防控行动方案》，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

深入贯彻习近平总书记关于加强国家生物安全风险控制和治理体系建设指示精神，全面落实中央农村工作会议、全国农业农村厅局长会议和市委农村工作会议、全市农业农村委主任会议部署，严格按照“保供固安全、振兴畅循环”工作定位，坚持人病兽防、关口前移，预防为主、应免尽免的原则，集中力量抓好非洲猪瘟、高致病性禽流感、口蹄疫、小反刍兽疫等重大动物疫病以及狂犬病、布鲁氏菌病、牛结核病等人畜共患病防控工作，保障畜牧业发展安全、畜产品质量安全和公共卫生安全。
二、行动时间

（一）准备阶段。9月5日— 9月9日为宣传发动和物资准备阶段。

（二）实施阶段。9月10日—10月20日为免疫消毒阶段。

（三）自查阶段。10月21日—10月25日，由办事处防治动物疫病指挥部组织自查并写出工作总结同时采血送检抗体。

三、行动目标

（一）开展秋季集中强制免疫，高致病性禽流感、口蹄疫、小反刍兽疫和犬狂犬病的群体免疫密度保持在90%以上，应免畜禽免疫密度达到100%，免疫抗体合格率常年保持在70%以上，建立有效免疫屏障。

（二）对畜禽疫病的普查面达到100%，畜禽养殖圈舍消毒面达到100%，发现重大动物疫病报告率和处置率达到100%。

（三）非洲猪瘟、高致病性禽流感、口蹄疫、小反刍兽疫等重大动物疫病以及狂犬病、布鲁氏菌病、牛结核病等人畜共患传染病有效控制，不发生区域性动物疫情。
物重大疫病指挥部组织农服中心工作人员对防疫进度检查，抽查动物抗体进行监测，对查出的问题及时整改，并写出工作总结。

四、工作准备

（一）街道农服中心负责采购足够的防疫物资，如注射器、针头、碘酒、药棉、喷雾器、手套、口罩、防护物资、疫苗、消毒药、免疫证明、耳标、防疫登记表等，并要保证疫苗冷藏储存。

（二）明确任务，责任到人。街道将辖区农业村的畜禽防控工作委托给了永川区畜牧兽医协会，由畜牧兽医协会组成防疫工作队，落实责任，确保免疫密度和质量，每周上传工作进度表，确保实际工作与平台数据同步。

五、工作内容

坚持常年防疫与季节防疫相结合，在抓好常年防疫工作的基础上，集中抓好以下六个方面工作。

（一）突出抓好大宣传大排查大清洗大消毒。充分利用农村院坝会、微信、短信发放宣传资料、张贴宣传标语等形式，集中开展动物防疫有关法律法规和非洲猪瘟、口蹄疫、高致病性禽流感等重大动物疫病防控知识大宣传，不断强化养殖户的防疫主体责任意识，提高主动防疫能力，营造群防群控的浓厚氛围。街道农服中心工作人员、村社干部和广大村民，采取走访问询、查看照片或视频等非进场入户方式，集中开展非洲猪瘟、口蹄疫、高致病性禽流感等动物疫情大排查，动态更新生猪户口，准确掌握疫情情况。要充分发挥非洲猪瘟防控工作“专班专人”作用，排查发现重大动物疫病的，依法依规进行处置和上报。生产经营者要切实履责，在秋防行动期间集中开展养殖、屠宰、无害化处理等场所大清洗大消毒。

（二）抓好畜禽强制免疫。根据农业农村部《2023年国家动物疫病强制免疫计划》规定，将高致病性禽流感、口蹄疫、小反刍兽疫纳入了国家强制免疫病种财政补贴范围；按照《重庆市养犬管理办法》规定，将犬只狂犬病纳入了市级免疫病种财政补贴范围。强制免疫实行分类管理，对散养户，鼓励其在街道农服中心官方兽医人员的指导下自行开展免疫，确无自行免疫能力的可“代行免疫”。同时，做好畜禽标识佩戴、农村散养户《动物免疫证明》填发和《防疫档案》建立等工作。

（三）犬只免疫工作安排。

农业村（6个）：免疫时间由兽医协会具体与各村联系，由村自行设立犬只定点免疫注射点。各村提前宣传和张贴通知，做好组织工作，确保应免尽免。养犬人带犬前往定点注射时，做好防护，同时养犬户在上年犬只免疫时有免疫证的，要求通知养犬户带上免疫证前往。

社区（16个）：向养犬户做好秋防犬只免疫注射通知和宣传，向养犬户提供街道委托的13家常年犬只免疫注射点的联系电话和地址，让养犬户自行到街道委托的13家常年犬只免疫注射点进行犬只免疫注射，这13家常年犬只免疫注射点都是免费为养犬户注射犬只狂犬病疫苗。

中山路街道委托的13家犬只常年免疫注射点为：

1. 林兴宠物医院，地址：永川华创步行街，联系人：缑宝林，电话：18*******58

2. 伴侣摩登宠物医院，地址：永川二转盘农村商业银行旁，联系人：谢发，电话：15*******32

3. 永川区依伴宠物诊所，地址：重庆市永川区神龙路31号，联系人：隆正可，电话：15*******70

4. 永川区嘉乐动物诊所，地址：永川区人民南路347号，联系人：龙彩程，电话：18*******87

5. 永川区团结宠物医院，地址：永川人民大道16号附15、16号（灵猴广场斜对面）。联系人：杨鹏，电话：17*******40

6. 永川区中山路街道红河大道88号宠贝康动物诊所，联系人：李洋：13*******66

7. 永川区中山路街道三星路1号附9-12号、9-13号、9-14号（万达一号门正对面2楼），永川爱贝宠物医院，联系人：王凤，电话：18*******47

8. 重庆市永川区中山路街道昌州大道东段831号，重庆轻舟宠物医院有限公司，联系人：华娇，电话：19*******13

9. 重庆市永川区中山路街道星光大道789号附7号1-13、1-14，永川辛巴宠物诊所，联系人：夏佳豪，电话：15*******00

10. 重庆市永川区渝西大道中段566号附12号，永川区人爱宠物诊所，联系人：陶伟，电话：15*******77

11. 永川区中山路街道红河大道924号，永川区友爱宠物医院中心，联系人：陈雨蓝，电话：18*******99.

12.重庆市永川区渝西大道中段918号10幢10-3，永川优乐宠物诊所，联系人：曾佳，电话：18*******11

13. 重庆市永川区街道瑞龙路305号，永川区渝贝煜可动物诊所，联系人：陈雨可，电话：15*******72

（四）强化防疫监管。在日常监督检查基础上，对所有养殖场户集中开展一轮全面监督检查。对畜禽养殖场，由街道农服中心官方兽医按照“卫生评估、风险分级、量化监督、痕迹管理”要求，实施精细化监管巡查。督促养殖业主落实强制免疫、养殖档案建立、定期消毒、疫情报告、病死畜禽无害化处理等法定义务和主体责任。严格落实引入畜禽隔离观察和监测制度，严格进出车辆、人员、物品管控和消毒，强化灭蚊灭蝇灭鼠、禁止使用餐厨剩余物喂猪，病死畜禽规范无害化处理等生物安全措施，严密防范疫病传入传播。

（五）认真开展动物疫情普查。采取临床检查和调查询问等方式，街道农服中心官方兽医对辖区内的畜禽养殖场户开展一次拉网式的疫情普查。普查发现非洲猪瘟、高致病性禽流感、H7N9流感、口蹄疫、猪瘟、小反刍兽疫、高致病性猪蓝耳病、牛结核病、布鲁氏菌病等传染病时，要及时上报，严格按照相应技术规范进行处置。特别是发现非洲猪瘟、高致病性禽流感、H7N9流感、口蹄疫典型临床症状的，必须立即果断先期处理，防止扩散蔓延。普查发现仔猪腹泻、猪链球菌病、猪丹毒、沙门氏菌病、禽白血病、猪伪狂犬病和兔病毒性出血症（兔瘟）等畜禽常见多发病时，要督促指导养殖场（户）采取切实有效的防治措施。普查数据及时统计归档保存

六、工作要求

（一）强化保障工作。要足额落实强制免疫经费（器械耗材、培训、劳务、人员防护、免疫效果监测评价、免疫副反应处置等经费）。提前将防疫工作所需疫苗、消毒剂、试剂、器械耗材、人员防护用品等物资准备到位，按规定发放，规范使用。
（二）强化生物安全。街道农服中心人员必须把生物安全放在第一位，严格遵循能不进则不进、能不接触则不接触的原则，严格按规范做好防护，严密防范因操作不当造成动物疫病传播甚至感染人，以及新型冠状病毒感染的肺炎疫情传播扩散。街道农服中心工作人员在开展走访问询、监督巡查、宣传指导等工作时，必须全程戴口罩，避免与养殖业主及其他人员近距离接触、交谈；在开展入户免疫时，必须全程戴口罩、穿防护服和雨靴，进出严格消毒。

（三）强化行为规范。加强疫苗使用管理，规范疫苗运输、储存和使用，建立发放、领用记录，避免出现因疫苗保管不当而影响免疫效果。规范免疫行为，做到真苗、真打、真有效，防止不打针、打假针、减量注射造成免疫失败。规范消毒，防止消毒不彻底，造成疫病传播。

（四）强化督促检查。加强督查检查，街道组织人员对兽医协会的防疫工作开展进行督查，对进度迟缓、弄虚作假和工作不到位的，立即督促整改。

（五）强化信息管理。要及时建立《畜禽养殖场（散养户）动物防疫档案》，要落实专人，通过重庆动物卫生监督指挥调度平台“动物防疫监管系统”每周星期五中午前将当周免疫进度情况填报完毕，防止出现网络平台所统计免疫进度严重滞后于实际免疫进度的情况。

附件：中山路街道2023年秋防工作督查安排表

   重庆市永川区中山路街道办事处

                               2023年9月17日

  （此件公开发布）
	附件

中山路街道办事处2023年秋防工作督查安排表

	时  间
	村、居名称
	村、居责任人
	电  话
	参加人员
	联系电话

	9月13日
	孙家口
	胡贤亮
	13*******63
	张厚科、蒋承红、黄兴秀、
	13*******66

	9月14日
	北大桥
	陈佐明
	15*******50
	张厚科、蒋承红、黄兴秀
	13*******58

	9月15日
	瓦子铺
	徐开华
	15*******39
	张厚科、蒋承红、黄兴秀
	13*******29

	9月18日
	双  龙
	唐兴贵
	15*******96
	张厚科、蒋承红、黄兴秀
	13*******66

	9月19日
	望  城
	甘朝轩
	13*******29
	张厚科、蒋承红、黄兴秀
	13*******58

	9月20日
	三  星
	谭大洪

	15*******88

	张厚科、蒋承红、黄兴秀
	13*******58

	9月25日
	云谷社区
	杨建
	13*******85
	张厚科、蒋承红、黄兴秀
	13*******58

	9月26日
	玉清社区
	唐  雨
	15*******97
	张厚科、蒋承红、黄兴秀
	13*******29

	9月27日
	东站社区
	谭兴文
	13*******68
	张厚科、蒋承红、黄兴秀
	13*******29

	9月28日
	凤鸣社区
	钟  欣
	13*******04
	张厚科、蒋承红、黄兴秀
	13*******66

 重庆市永川区中山路街道党政办公室           2023年9月17日印发

- 4 -